
D.R.S. 1296/2023                                                                                                                        Codice Fiscale 80012000826

Partita I.V.A. 02711070827 

                                                                                                

 Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
     Dipartimento Regionale Tecnico

                                                                    Ufficio del Genio Civile di Catania                                                                    

                   
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali,  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.”; 

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della Legge
n. 196 del  31.12.2019,” e ss.mm. e ii.,  recepito con l'art.  6,  commi 1 e 2,  della L.R. n. 16
dell’11.08.2017;

Vista la  Legge  Regionale  n.21  del  12/08/2014  art.68  c.5,  così  come  stabilito  dalla  L.R.  n.9  del
07/05/2015  art.98  c.6  (norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell’attività
amministrativa); 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 , e s.m.i., relativo al riordino della disciplina vigente in materia
di  contratti  pubblici,  recepito con L.R.  12.07.2011 n.  12 come modificata  dall'art.  24,  L.R.
17.05.2016, n. 8; 

Vista la  Legge Regionale n.7 del  21/05/2019 (disposizioni  per i  procedimenti  amministrativi  e la
funzionalità dell’azione amministrativa);

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista           la Delibera della Giunta  Regionale n. 108 del 10/03/2022, “rimodulazione degli assetti
                     organizzativi  dei  Dipartimenti regionali”;
Visto il Decreto Presidenziale n.9 del 5 Aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 del 01-06-2022

“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, che sostituisce e abroga il D.P.R.n. 6 del
18 gennaio 2013 e successive modifiche e integrazioni compreso il decreto del Presidente della
Regione 27 giugno 2019, n. 12;

Visto il  Decreto Presidenziale  n.  2760 del  18.06.2020 che ha conferito  all'Arch.  Salvatore  Lizzio
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020; 

Visto il  DDG n.  823 del 16/06/2022,  con il  quale il  Dirigente Generale del DRT Arch.  Salvatore
Lizzio, conferisce all’ Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio
Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;

Visto           il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/06/2023;

Visto            l’art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Vista         la deliberazione delle Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017 e s.m.i. con la quale è stata
decisa  la  ripartizione  di  fondi  a  valere  sui  Fondi  Sviluppo  e  Coesione  (FSC  2014-2020)



assegnati dal C.I.P.E. nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana;
Vista         la deliberazione della  Giunta regionale n. 605 del 29 dicembre 2020 con la quale è stata

approvata la modifica alla tabella B del Patto per lo Sviluppo dela Regione Siciliana,  FSC
2014-2020,  di  cui  alla   deliberazione  della   Giunta  regionale  n.  3  del  03  gennaio  2019,
concernente” Riqualificazione e ristrutturazione del  plesso di  V.le  africa  a sede degli  Uffici
Giudiziari di Catania”. Modifica centro di responsabilità della spesa (C.d.R.) e denominazione
intervento;

Visto         il  D.D.G. n.213 del 03/03/2021 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. ha delegato al
Dirigente Preposto dell’Ufficio del Genio Civile di Catania del D.R.T. limitatamente ai lavori
di “Riqualificazione e ristrutturazione del plesso di V.le Africa destinato a sede degli Uffici
Giudiziari  di  Catania (ID_1189_1,  1189_2 e 1189_3) la gestione e la spesa del  capitolo di
bilancio di spesa n. 672473 “Spese per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi mirati alla  riqualificazione e alla
messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (presidi ministeriali), nonché la gestione
del  capitolo di  bilancio in  entrata  7480 “Assegnazione dello  Stato per  la realizzazione dei
progetti  finanziati  con le   le  risorse  del  Fondo di  Sviluppo e  Coesione 2014-2020 per  gli
interventi mirati alla  riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica
(presidi di legalità);

Visto            il D.D.G. n. 691 del 09 aprile 2020 emesso dal D.R.I.M. Servizio 7- con il quale viene ammesso
al  finanziamento il  progetto per i  lavori  di  “demolizione selettiva e controllata  sede degli
Uffici  Giudiziari  di  Catania  per  l’importo  complessivo  di  €  3.544.000,00,  giusto  Q.T.E.
riportato nello stesso Decreto  ripartita per  pagare   l’impresa aggiudicataria della fornitura in
argomento,  l’IVA, il   contributo ANAC e gli   incentivi   calcolati  ai  sensi  dell’art.  113 del
D.Lgs. 50/2016; 

Visto           il CIG: 80558666EC

Visto      che nel predetto Decreto n.   691 del 09 aprile 2020 emesso dal  D.R.I.M. Servizio 7, per il
contributo  ANAC dovuto   dalla  Stazione  Appaltante  (Delibera  ANAC numero  1174  del  19
dicembre 2018) è stata    impegnata la somma di € 600,00; 

Vista          la L.R. n. 2 del 22.02.2023,  Legge di stabilità regionale 2023-2025” ;
Vista          la L.R. n. 3 del 22/03/2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
                   2023-2025”;
Visto            il D.D. n.196 del 22/03/22 di riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi dell’esercizio 2021;
Visto            il D.D. n. 750 del 02/05/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 2022;
Visto            il D.D. n. 808 del 10/05/2023 di riaccertamento ordinario dei residui passivi dell’esercizio 2022;
Visto           il D.D. n. 1055 del 14/06/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio 2022;
Vista       la Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023, riaccertamento ordinario dei residui attivi e

passivi al 31/12/2022;    
Constatato che in sede di riaccertamento residui, tale importo è stato inserito come “importo residuo da 

     mantenere” e non da “Re-imputare all’anno successivo”, per evitare di arrecare danni  
     all’Amministrazione, quali contenziosi o altro,  si liquida l’importo dovuto con l’impegno           
     1-2021-2148-2023-R, capitolo 684203;  

Visto          il MAV 01030640986971327 emesso da ANAC sul codice gara 7558256 corrispondente al CIG 
                  80558666EC e riguardante l’Intervento di riqualificazione e ristrutturazione del plesso di viale Africa da

destinare a sede degli  Uffici  Giudiziari  della città di  Catania - Progetto per la demolizione selettiva e

controllata”  per un importo di € 600,00;
Ritenuto   di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento del contributo ANAC predetto per una spesa
                  di € 600,00;
Visto          l’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021;

        Ai sensi      della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si
liquida la spesa complessiva di € 600,00, per il pagamento del contributo ANAC riferito alla gara   



codice    7558256,  Codice  MAV   01030640986971327,  relativamente  alla   l’Intervento  di
riqualificazione e ristrutturazione del plesso di viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della

città di Catania - Progetto per la demolizione selettiva e controllata” sul capitolo di spesa del bilancio
regionale  n.  684203  impegno 1-2021-2148-2023-R “Spese  perl’Intervento  di  riqualificazione  e
ristrutturazione del plesso di viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania -

Progetto per la demolizione selettiva e controllata” - Codici U.2.02..01.09 CIG 80558666EC;
Art.  2   Si autorizza,  subordinatamente alla registrazione del  presente decreto da parte della Ragioneria

Centrale  per  l’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  l’emissione  del
mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014, al successivo Decreto
di attuazione ed  alla circolare  n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e
Tesoro, in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. - C.F. 97584460584 – per un
importo pari ad  € 600,00, in modalità Girofondi sul C/C 348300306698, causale:  NUMERO DI
GARA 7558256;

Art. 3       Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito
 dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di
emissione,  sarà  inoltre  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale
Infrastrutture  e  Mobilità  per  il  visto  di  competenza  e  relativa  contabilizzazione  e  per  la
registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare
n.11 del 01/07/2021 e n.9 del 20/06/2022.

   

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93  presente decreto pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e non 

eccedenza”  previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018


